³ Ai fogli 211v (correzione), 214r, 222r (correzione), 230v (correzione), 233r (correzioni), 236r (correzione), 243v (nota), 258r-258v, 259v (testo per la dedicazione di una chiesa), 267r. a f. 267v. padre Abate riferisce che a riga 4 colonna A manca una parola, forse globus, come in 477, annotandolo a matita sul margine del foglio,

⁴ Corr. in.

crucifixi. De his dicit apostolus Ad Hebreos XI (11, 37): *Lapidati sunt, secti sunt in occisione, gloria mea sunt.*

Ecce ingratitude peccatoris.

SPIRITUALITER AUTEM DOMINUS, NOLENS PECCATORUM MORTEM, SED UT CONFORTANTUR ET VIVANT, PECCATORI TRES NUNCIOS MITTIT UT EUM REVOCENT A PECCATIS.

[1] Primus nuncius sunt prophete, de quibus supra: *Ecce ego mitto* etc. Officium prophetie que facta ventura aliis nunciate. Dominus prophetas peccatori⁵ mittit. Quando homo in corde suo de futuro iudicio quod erit terribili incipit cogitare. Hoc bene cogitabat Iob XXXI (31, 14): *Qui dicebat quid faciam cum surrexerit ad iudicandum Dominus, et cum quesierit quid respondebo ei.* Hoc etiam cogitabat Ieronimus X (10, 7): *Quis non timebit te, o rex gentium? Tu enim Deus inter cunctos sapientes gentium et in universis regnis eorum non erit tibi similis.* Hoc etiam sciebat Amos XIII (13, 8), qui dicebat: *Leo rugit quis non timebit.* Per leonem intelligitur Christus qui agnus fuit in passione, sed in futuro iudicio erit leo. Ad hoc rugit leo ut omnia animalia sistant gradum, sic Dominus rugit cum peccatori excogitatione iudicum timorem incutit. Nam ad hoc autem rugit: ut stet et cesset a peccato. Rugiet autem in futuro ut puniat. Unde Ie. XXV (25, 30): *Dominus de excelso rugiet, et habitaculo suo dabit vocem suam, ut terreat audientes.* Rugiens rugiet super decorem suum, id est ecclesiam suam. Quando cogitat de penis inferni, cuius inferni penas a longinquo Iob. X (10, 20) sciebat et ideo dicebat: *mitte ut plagam paululum dolorem meum, id est peccatum meum.* Quod peccatum dicitur dolor duplici ratione.

[1.1] Primo ratione penitentie iniuncte que corpus affligit.

[1.2] Secundo ratione doloris eterni.

Sequitur: *Antequam vadam ad terram tenebrosam*^a. Terra tenebrosa, id est plena tenebris, est terra morientium, id est infernus. Ibi erit dies tamen tenebrosus. Unde Ioel. II (2, 2): *Dies tenebrarum et turbinis.*

Nam peccatum est causa quare peccator eterno cruciatur dolore. De hoc dolore dicit Iob. XIV (14, 22): *Attamen caro eius, scilicet qui peccatum commisit dum vivit in inferno, scilicet Ps. (54, 16): Descendant in infernum viventes dolebit et anima illius super semetipse lugebat.*

Istum dolorem plangere volebat Iob in presenti, et ideo dicebat: *Dimitte me*^b etc. Iste enim tenebre appellaverunt exteriores, de quibus Dominus in Mtt. XXV (22, 13): *Mittite eum in tenebras exteriores.* Quare autem dicatur tenebre exteriores? Causa huius rei in sentiis assignatur. Quia timor

⁵ exp. –s in peccatoris.

mali penitus extra lucem Dei sunt, corporalem scilicet et spiritualem? Quia extra domum erunt. Nunc enim et si paciantur tenebras in cecitate mentis, non tamen penitus extra lucem Dei sunt, nec corporali luce privantur. De hoc ait Augustinus: «Ira Dei in iudicio erit. Et hic est in cecitate mentis cum datur⁶ mali in reprobum sensum. Ibi exteriores tenebre erunt, quia tunc peccatores penitus extra domum erunt»^c.

De privatione huius lucis dicitur in Is. LX (60, 19): *Non est amplius sol ad lucendum per diem*. Quid est hoc nisi quia peccator non videbit amplius domum? Ideo tollatur impius ne videat gloriam Dei. Iob. XVIII (18, 5): *Lux impii extinguetur nec splendet flamma ignis quando cogitat de eternitate superne glorie*. Hoc cogi qui dicebat: *cogitavi dies anticos et annos eternos* etc^d. Et Bernardus: «In eternitate vigebit et in veritate fulgebit, et in bonitate gaudebit»^e. Quando cogitat de gaudio et leticia illius eternitatis Is. LI (51, 11): *Leticia sempiterna* etc. Quando de magnitudine glorie, que est tam magna quia mari non potest mensuras, Is. LXIV (64, 4): *Oculus non vidit* etc. et Eccle. XLII (42, 26): *Quis saciabitur videns gloriam?* Ibi enim ut dicit Bernardus: «Est vera leticia, plena scientia, omnis pulcritudo omnis beatitudo»^f.

[2] Secundus nuncius sunt⁷ sapientes de quibus supra: *Et sapientes*. Hii sapientes sunt divine inspirationes. De hiis sapientibus Salomon in Proverbis: *Qui cum sapientibus graditur, sapiens efficitur*^g, id est: «qui⁸ divinis inspirationis consentit: sapiens efficitur qui prius erat stultus». Hos sapientis mittit⁹ Dominus quando incipit cor suum bonis cogitationibus adimplere, dicens cum Ps. (76, 7): *Meditatus sum nocte cum corde meo extra et scobebam spiritum meum*.

Sicut enim stopia purgatur domus a putredine et fetore, et postea spargit flores, ita scopia meditationis et contrationis mundatur cor a putredine et fetore malorum cogitationum. Ille et enim bonis cogitationibus adornatur qui mandata Dei cogitat adimplere, ad hoc faciendum ortatur peccator a Spiritu Sancto. Eccle. VI (6, 37): *Cogitatum habe in preceptis Dei, et in mandatis illius maxime assiduus esto*.

Quando linguam custodit ne inepta proferat verba. Sic custodiebat Iob VI (6, 30): *Non invenietis in lingua mea iniquitatem, nec in faucibus meis stulticia personabit*.

Quando per bonorum operum extra ad bonum vult alios provocare, ad hoc ortabatur Dominus discipulos suos, dicens: *Sic luceat lux* etc^h. Et Apostolus I Ad Thessalonicenses V (5, 11): *Edifficamini alterutrum*. Hoc dicebat etiam cito: *Prebe te ipsum exemplum*. Ad Thimoteumⁱ.

⁶ exp. - is in daturis.

⁷ exp. est.

⁸ exp. prius erat stultus.

⁹ mittis exp. -s interl. corr. -t.

[3] Tercius nuncius sunt scribe de quibus supra: *et scribas, et scribe sunt devotiones mentis. Devotio autem mentis habetur ex qua dici*¹⁰ *consideratione.*

[3. 1] Primo ex consideratione immundicie conceptionis quia de vili semine. De hoc semine Iob XIII (14, 4): *Quia potest facere mundum de immundo conceptum semine* etc. Bernardus: «Quid sum ego homo de humore liquido fui enim in utero moneta conceptionis, de humano semine conceptus»^j.

[3.2] Secundo ex consideratione vilitatis nativitatibus quia nudus exivit. Iob. I (1, 21): *Nudus egressus sum de utero* etc. Cum nuditate ploratum adducit pro veste. Bernardus: «Plorans et evilians (?) traditus sum huius mundi exilio»^k.

[3.3] Tercium ex consideratione miserie peregrinationis.

[4] Quarta enim miseria quantoque labore ac dolore affligatur homo dum vivit pers... Quia fame et siti, frigore et calore infirmitate et morte. Hii sunt sex viri quorum quilibet vas interitus secum portat. de hiis dicit Ege VIII (9, 2) :*Sex viri veniebant a via porte superioris que respicit aquilonem, et uniusquisque vas interitus portabat in manu sua.* Quo ex consideratione mortis ad hanc considerationem habendam hortatur peccator a spiritu sancto. Eccle. XIII (14, 12): *Memor esto quoniam mors non tardat et testem inferorum iam monstratum est tibi.* Unde Bernardus: «Sicut¹¹ enim stella in celo corruscans currit velociter et repente deficit et sintilla¹² ignis subito extinguitur et invincere redigitur, sic cito finimur vel finitam datur istam cernere vitam»^l.

Omnia ista dantur homini et hoc ex affluentibus beneficio misericordie Dei sed peccator ingratus qualiter respondeat audi. Ex illis inquit hec etc. Prophetas occidunt superbi, sapientes crucifigunt luxuriosi, scribas flagellant avari et usurarii.

A tali ingratitude liberet me Christus. Amen.

2

IN EPIPHANIA

Sch. 15 / T 10

ff. 11ra – 11va

Ubi est qui natus est rex iudeorum ? Mtt. II. (2, 2)

¹⁰ *exp. ratione.*

¹¹ *exp. -st.*

¹² Sic!

Magi a tribus possunt in auctoritate proposita commendari:

[1] Primo a sollicitudine inquisitionis, ibi *ubi est* etc. Dicitur enim in principio evangelii quod hii magi *ab oriente venierunt Ierusalem* etc^m. Potuit enim fieri ut tempore XIII dierum longa terrarum spacia transmearent (?). De istis dictum fuerit in Isa. XLIV (49, 12): *Ecce isti de longe venient*. Vere de longe a peccatoribus salus, et, quia longe erant a salute, querebant de loco ubi erat ille qui erat salus. De hac salute predixerat Pater per Is. LVI (56, 1): *Iuxta est salus mea*, id est filius meus qui est salus, *ut veniat et iusticia mea ut reveletur*. Istius salutis locus multiplex fuit.

[1.1] Primus fuit in sinum patris a quo exivit quando carne suscepimus. Io.(16, 28): *Exivi a Patre* etc.

[1.2] Secundus fuit in utero virginis. Lc. II (1, 31):*ecce concipies in utero et paries filium*. De hoc loco dicitur in Gen. II (2, 10): *fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum*. Fluvius ille est Dei filius quem querebant magi, et quia fluvius ideo dicebat Io (7, 37): *Si quis sitit veniat ad me et bibat*. Hic egressus est de loco voluptatis, id est de utero virginis matris eius, ad irrigandum paradisum, id est Ecclesia, vel fidelem animam.

[1.3] Tercius in presepio. Lc. II (2, 12): *Invenietis infantem pannis involutum* etc.

[1.4] Quartus fuit in domo, Mtt. II (2, 11): *et intrantes domum invenerunt* etc.

[1.5] Quintus fuit in templo. Lc.¹³(2, 46): *Factum est post triduum invenerunt eum in templo*.

[1.6] Sextus in deserto fuit. Mtt. IV (4, 1): *Ductus est Ihesus in desertum* etc.

[1.7] Septimus in cruce.

[2] Magi¹⁴ tamen querentes eum invenerunt in domo et quare invenerunt? Quia quesierunt. Et cito, et cum sollicitudine. Quod dico cito, hoc est contra tardantes et induratos, quia nolunt ad Dominum reverti. Ie.¹⁵ (5, 3): *induraverunt facies supra petram et noluerunt*. Quos tamen magorum sollicitudo, et benignitas salvatoris deberet eos movere, qui dicit eis Is. LIVⁿ: *Discedite ab universis peccatis vestris et convertimini ad me et salvabo vos ab universis inquinamentis vestris, sed qualem querebant magi, quia querebant regem iudeorum, id est confidencium*.

[2.1] Dicitur enim eorum rex multipliciter.

[2. 1.1] Primo quia regit eos. Ps.(22, 1): *Dominus reget me* etc.

[2.1. 2] Secundo quia protegit. Ps.(90, 14): *Protegat eum quoniam cognovit nomen meum*; Gen. XV (15, 1): *Noli timere Abraam! Ego protector tuum sum*.

¹³ Spazio.

¹⁴Exp.autem.

¹⁵Spazio bianco.

[2.1.3] Tercio quia pugnat pro eis Ex. XIV (14, 14): *Dominus pugnabit pro nobis et vos tacebitis*. Ecce non possunt milites huius regis timere, quia talem habent pugnatores. Ideo dicebant miles ille. Ie. XX (20, 11): *Dominus mecum est tamquam bellator fortis*; ideo (20, 11): *Qui persecuntur me cadent et infirmi erunt*.

[2.1.4] Quarto quia dat eis regnum eternum. Unde dicit in Lc. ¹⁶ *Vos estis qui permansistis mecum in templo meo, et ego dispono vobis regnum etc.*

[2.2] Secundo ab excellenti cognitione, ibi ubi dicitur: *Vidimus stellam eius*. “Vidimus” id est cognovimus. Nam per cognitionem illius stelle que apparuit eis cognoverunt illam stellam splendidam, id est Christum, cuius fuit illa stella qua in celo viderunt magi. Nota quod sub stella illa, licet apparuerit tempore nativitatis Christi, sit natus sub ea sicut dicunt quidam erretici. Nam per quem facta fuerunt omnia, Io I (1, 3): *Omnia per ipsum facta sunt*, non oportebat nec decebat nec credendum est quod sub stella quam fecerat nasceretur. Apparuit ergo in signum novi luminis et veri luminis et quod ipse sit stella testatur in Apc. Ult. (22, 16): *Ego sum genus et radix David et stella matutina*. Dicitur autem stella propter quattuor, que notari possunt in stella.

[2.2.1] Prima stella dicitur a “stando”, et Christus stat ad ostium cordis nostris paratus in terre. Apc.¹⁷ (3, 20): *Ego sto ad hostium et pulso etc*. Et Act. VII (7, 55): *Video celos apertos et filium hominis stantem etc*.

[2.2.2] Secundo quia stella ornat celum et Christus animam. Eccle XVI (16, 11): *Ornavi te ornamento, sancto fidei, et dedi armillas*, id est triplicem spem, scilicet venie gratie et glorie, *in manibus tuis*, id est in operibus tuis, *et torquem*, argenteam caritatem, *circa collum tuum*. Nam sicut torques hominem ligat, ita caritas ligat sibi Dominum et proximum.

[2.2.3] Tercio quia stella illuminat terram, sicut Christus. Ap. XVIII (18, 1): *Vidi angelum*, id est Christum, *descendentem de celo*. Io (6, 51): *Ego sum panis vivus qui de celo descendi*, habentem potestatem magnam, et terra illuminata est a gloria eius.

[2.2.4] Quarto quia stella ignei est aspectus, sicut Christus aspectus habet igneum. Ap. I (1, 14): *Oculi eius flamma ignis*, et quia ignis ideo dissolvit glaciem peccatorum. Ps. (67, 3): *Sicut fluit cera a facie ignis, sci pereant peccatores a facie Dei et ideo inducit calorem*, id est fervorem amoris. Unde Mtt.: *Ignem veni mittere etc*^p.

[2.3] Tercio a magnitudine devocionis, ibi: Procidentes adoraverunt eum. In his verbis innuntur nobis duo que fuerunt in magis, scilicet humilitas et devotio, que duo necessaria sunt volenti Dominum invenire.

[2.3.1] De prima Prv. (11, 2): *Ubi humilitas ibi et sapientia*.

[2.3.2] De Secundo Gregorius: «Omne opus ispidum sine devotione».

¹⁶ Spazio bianco.

¹⁷ spazio bianco.

Isti magi *apertis thesauris suis*, non alienis, quod est contra immolantes ex iniquo. [Unde Eccle. (34, 23): *dona iniquorum non probat Altissimus*], *obtulerunt ei*, scilicet Christo, *aurum, thus et mirram*.

[1] In auro, regem¹⁸ magnum considera. Lc. I (1, 15): *Hic erit magnus* etc. Iob.(37, 23): *Magnus est fortitudine, iudicio et iusticia*.

[2] In thus, sacerdotem magnum intellige. Ad Heb. (9, 11): *Christus assistens pontifex* etc, et Ps.(109, 4): *Tu es sacerdos in eternum*, etc.

[3] In mirra, dictam sepulturam, id est ipsum mortalem, crede.

Nos igitur cum magis offeramus regi nato aurum, id est conscientie puritatem, thus, id est orationis devotionem. Nam ut dicit Bernardus : «Orando bibitur vinum quod letificat cor hominis»⁹. Vinum spiritus quod inebriat et carnalium voluptatum infundit oblivionem. Mirram discrete mortificationis. Apostolus Rom. XII (12, 1): *Rationabile obsequium verum*.

Ad hoc ut his oblatis postea eterne retributionis premium consequi mereamur. Amen.

3

AGNETIS VIRGINIS ET MARTIRIS

Sch. 16 / S 18

Accinisci te bisso, indui te subtilibus, ornavi te ornamento. Eze. XVI (16, 10).

ff. 11va-12ra

IN HIS VERBIS TRIA NOBIS INNUUNTUR QUE DOMINUS FECIT BEATE AGNETI.

Primo quesit eam bisso cum dicit: *Cinxi te bisso*. Bissus est vestis linea multum alba. Per bissum intelligitur virginitas beate Agnetis. Fuit enim virgo sicut dicit Ambrosius in sermone eius « diem festum sanctissime virginis celebremus »^f.

[1] Amavit enim virginitatem multiplici ratione.

[1.1] Prima causa est ut Christi sponsa efficeretur. Unde ipsa dicit: “Ipsi sum desponsata cui angeli servivunt cuius pulcritudine sol et luna mirantur, cuius divicie numquam deficiunt”, et commendant hic sponsum suum a tribus:

[1.1.1] Primo a magnitudine, cum dicit: “Cui angeli serviunt”. Unde in Dan. VIII (7, 10): *Milia milium ministrabant ei* etc.; et in Ap. VII (7, 11): *Omnes angeli stabant in circuitu troni*.

¹⁸ *segno abbreviativo sovrabbondante*.

[1.1.2] Secundo a pulcritudine, cum dicit: «sol et luna mirantur». De pulcritudine Ps. (44, 3): *speciosus forma per filiis hominum*; et I Pe. I (1, 12): *In quem desiderant angeli prospicere*. Unde poterat dicere huic sponso suo quod dicit sponsa in Cant. II (1, 15): *Ecce tu pulcher dilecte mi, et decoris huius pulchritudinem sol et luna mirantur*. Per sole intellige triumphantem ecclesiam que ipsius pulchritudinem nunc aspicit in re. Per lunam intellige ecclesiam militantem, que est nunc in defectu illius iocunde visionis, licet tamen in spem videat. Unde Apostolus. II Cor.^s: *Videmus nunc per speculum etc.*

[1.1.3] Tercio abundantia diviciarum cum dicit : «cuius divicie». Numquam dicit Prov. III (3, 16): *Longitudo dierum in dextera eius et in sinistra illius divicie et gloria*. Ps. (111, 3): *Gloria et divicie in domo eius*.

[1.2] Secunda causa est ut apostoli consilium adimpleret. I Cor. VII (7, 8): *Dico autem innuptis et viduis, bonum est si sic permaneant sicut et ego*.

Quod autem beata Agnes noluerit maritum carnalem, patet in legenda sua non quod non crederet matrimonium carnalem bonum esse, sicut erretici, sed illud credidit bonum, istud autem melius.

[1.3] Tercia causa est ut posset melius divinis rebus intendere. Hoc est quod apostolus dicit I Cor. VII (7, 34): *Mulier innupta et virgo cogitat que Dei sunt ut sit sancta corpore et spiritu*, id est voluntate, quia ut dicitur superba virgo non est virgo, sed corrupta.

[1.4] Quarta causa est ut corona virginum mereretur coronari, ad quam coronam habens vocabatur a sponso suo Domino nostro, interpretatur Christo. Cant. V (4, 8): *Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano coronaberis*, per duplicem vocationem eius, de Libano. Notatur duplex mundicia castitatis beate Agnetis.

[1.4.1] Per primam vocationem, notatur mundicia interior;

[1.4.2] Per secundam, mundiciam exterior.

Et quia istam duplicem mundiciam habuit merito, nunc coronata gaudet in celo.

[2] Secundo induit eam subtilibus, ibi: *indui te subtilibus*. Que autem fuerit subtilia quibus induta fuerit¹⁹ fidei magnitudo. Unde ipsi soli servo fidem. Hoc est contra mulieres que viris fidem non conservant amoris immensitas²⁰. Unde dicit: «Amo Christum, cuius thalamum introibo», quod autem eum amaverit patet in tribus:

[2.1] In contemptu iuvenis, unde dixit: «Dixite a me pabulum mortis, quia iam ab alio amatore preventa sum».

[2.2] In contemptu rerum temporalium, unde dicitur: «preciosissima vestimenta que detulerat a beata Agnete sunt velut sidera reputata».

¹⁹ fuerit rep., sed secundum abr.

²⁰ immansitas cum exp. -a-

[2.3] Item in contemptu idolorum, sicut patet in legenda, ubi dicitur quod cum a prefecto cogi vellet ut deam adoraret respondit introducens exemplum de filio: «Si filium quamvis iniquo amore vexatum, tamen viventem hominem recusavi que capax rationis, qui et audire et videre et palpare potest etc».

Si hunc ergo amoris Christi eam nulla possum ratione conspiciere, quomodo possum idola muta et surda etc.

Vere igitur ex predictis eius amor cognoscitur manifeste fortitudinis magnitudo. Fuit enim fortis in eo quod sponsum suum nulla noluit relinquere ratione. Unde potuit dicere illud quod dicit sponsa in Cant. IV (3, 4): *Inveni quem diligit anima mea, tenui nec dimittam*, licet enim sicut dicitur in legenda multis tribulationibus gravaretur, tamen a sponso suo numquam voluit separari.

Hoc est contra illos²¹ qui pro modica tribulatione recedunt auribus suis et cum aliis fornicantur.

[3] Tercio ornavit eam, ibi : *et ornavi te ornamenta*. Hoc est quod ipsa dicit: «mel et lac ex eius ore suscepi et sanguinis eius ornavit genas meas»[†]. Hoc contra mulieres que non sanguine Christi ornant facies suas, sed russeto et blacca et aliis unguentis. Sed beata Agnes sanguine illo roseo perfundit faciem suam, ex cuius perfusione tota pulchra facta est. Ideo dicit ei sponsus eius Cant. V (4, 7): *tota pulchra es amica mea, et macula non est in te*, et quia sanguine eius beata Agnes voluit decorari, nunc decorata est anima eius.

Gloria et honorem precibus beate Agnetis pervenire mereamur. Amen.

4

IN CATHEDRA SANCTI PETRI

Sch. 19/S23

ff. 13ra – 14ra

Princeps ea que digna sunt principi cogitavit et ipse super duces stabit (Is. 32, 8)

VERBA PROPOSITA AD HONOREM HODIERNA SOLLEMPNITATIS QUE SANCTI PETRI CATHEDRA APPELLATUR LEGUNTUR IN IS. XXXII (32, 8).

IN QUIBUS VERBIS TRIA SUNT COGNOSCENDA.

²¹ *Altera manus corr. interl. illas.*

[1] Primo quis hic princeps quia beatus Petrus qui hodie cathedre dignitate ad nos sublimatus princeps merito potest dici. Unde canit Ecclesia: «Tu es pastor ovium princeps apostolorum». Huic principi quadruplex potestas data fuit:

1.1) Prima fuit potestas ligandi, Mtt. XVI (16, 19): *Quidcumque ligaveris super terram*, id est quemcumque iudicaveris esse dignum dampnationem eternam, *erit ligatum et in celum*. Hoc est quid fecisti super terram. Hoc ego qui in celis habito habebō priorato, quid libet peccatum mortalem obligat hominem ad dampnationem eternam.

Nam peccatum mortalem est quoddam ligamen cum quo ligatur anima peccatoris et ducitur a diabolo a suspendium eterne dampnationis. Ie. XXXIX (39, 7): *Vinxit eum in compedibus ut duceretur in Babilonie*, id est in eternam dampnationem. Prov. 5 (5, 22): *iniquitates sue capiunt impium*, id est sunt causa quare capiunt a diabolo, *et funibus peccatorum suorum constringitur*, id est constringetur quando, scilicet dicetur *ligatis manibus et pedibus mittite*^u etc., et licet sic per peccatum obligetur homo, tamen dum est in via, scilicet presentis vite solvi potest et redire potest si vult. Is. LII (52, 2): *Solve vincula colli tui captiva filis Sion*. Ecce qualiter anima a diabolus captivata et ligata vocatur a Domino ut se solvat a vinculo peccati, ne stranguletur. O quantum gaudium esset boni ducto aliud suspendium in cuius collo fune iam posita esset si diceret: ita ei deponere funem et recedere. Liber vere magnum gaudium esset ei! Et trade eius hoc gaudium, nisi ex evasione mortis corporalis et si huic gaudium est ex evasione mortis corporalis quanto magis gaudere potest qui liberatur et solvitur a laqueo mortis eterne. Potest enim dicere illud quod dicitur in Eccle. LI (51, 4): *Liberasti me secundum multitudinem nominis tui, et a quo audi, a rugientibus, id est demonibus preparatis ad escam*, et de manibus inimicorum querencium animam meam. Vocatur etiam talis a Deo t revertatur Ie. III (3, 12): *Revertere adversatrix Israel*. Adversatrix Israel est anima peccatoris que per prava opera committit adversatur de Domino, sed qui hunc vocantem contempnit et in peccato perseveratur et moritur. Hene ligatur hic a beato Petro, id est iudicatur eterne pene, unde Eccli.: *cor durum, id est in peccato induratum, male habebit in novissimo et qui amat periculum peribit in illo*^v, id est propter illud.

[1.2] Secunda potestas fuit potestas solvendi, Mtt. XVI (16, 19): *Et quodcumque solveris super terram*, id est quem iudicaveris digna esse absolutione, *solutum erit et in celis*. Iste sunt due claves ligandi et solvendi quas tradidit Dominus beato Petro, Mtt. XVI (16, 19): *Tibi dabo claves regni celorum*. Hec claves sunt ut dicit Glossa: «discernendi sapientiam et potenciam»^w, qua dignos debet inducere et indignos excludere a regno Dei. Tandem potestatem iudiciariam habuerunt apostoli post resurrectionem quibus Dominus ait: Accipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata etc. Eadem potestatem habent prelati ecclesiastici, tamen solus Petrus hanc auctoritatem, accepit ut

offendatur quod quicumque ab iniquitate ecclesie fuerit separatus a tali dignitate indignus a fidelibus penitus abeat. nam quicumque inventi fuerunt extra archam Noe tempore diluvi perierunt, Gen. VII (7, 21): *Consumpta est omnis caro que movebatur super terram, et universi homines etc. et quare mortui sunt, quia extra archa erant.* Ita qui sunt extra fidem et unitatem ecclesie, mortui sunt dum vivunt et morientur eterne morte nisi convertantur a fidem, Prov. VI (5, 23): *Ipsa morietur quia non habuit disciplinam, scilicet fidei, et in multitudine stulticie sue, scilicet infidelitatis decipietus quia eternaliter punietur*

[1.3] Tercia potestas fuit potestas predicandi de qua potestate Gen XLII (41, 40): *Tu eris super domum meam, id est ecclesiam, et ad tui oris imperium cunctus populus obediet.* Hoc est quid dicitur in auctoritate VII: *Qui receperunt sermonem eius baptizati sunt et apposite sunt in illa die anime circiter tria milia^x,* sed de hac potestate hodie non curant prelati ecclesie immo peius Pilati et crucifixores Christi, ideo agitur eius, id est Christi Ecclesia, sed plena est spinis, id est hereticis et malis herbis, id est falsis christianis. De hiis Is. XXXIII (34, 13): *Orientur in domibus eius, id est in ecclesiis, spine et hortice et urticae, id est luxuriosi et avari et hoc quare propter prelatorum negligenciam et pigriciam, in Prov. XXIII (24, 30): Per agrum hominis pigri, id est per episcopatum vel parrochiam sacerdotis pigri, transivi et per viam stulti et ecce totum replevit urticae, id est peccata luxurie, a spine, id est peccata avaricie. Hoc totum propter negligenciam prelatorum. Unde Ie. XXIII (23, 15): *A prophetis Ierusalem egressa est polucio super terram vere poluitur terre per eos* quia hodie superbia, luxuria, avaricia, vanagloria et pura alia vicia regnant in clericis, unde Ie. XXIII (23, 18): *Propheta namque et sacerdos polluti sunt in domo mea.* Inveni malum eorum, ait Dominus Ps. (105, 39): *Contaminata est terra eorum in sanguinibus et fornicati sunt ad inventionibus suis.* Hii non solum Dominum offendunt, sed se ipsos et proximos.*

[1.4] Quarta potestas fuit potestas miracula faciendi, unde Act. III (3, 7): *De clauda apprehensa eius manu dextera allevavit eum et protinus consolidate sunt plante eius et bases²²,* immo tante fuit virtutis quod ad umbram tunice eius sanabantur infirmi.

[2] Secundo que sunt illa digna principi que cogitavit beatus Petrus digna principi id est que spectavit ad conservationem dignitatis sunt tres:

[2.1] Primum est iusticie observatio. Sapientia (1, 1): *Diligite iusticiam qui iudicatis terram,* et Ie. XXII (22, 3): *Facite iudicium eet iusticiam et liberate i oppressum de manu calumniatoris et advenam et pupillum et viduam nolite contristari²³* etc. Hoc male observant hodie principes et rectores terrarum immo in contrarium faciunt et hoc eest quod dicitur in Is. LIX (59, 14): *Conversum est retrorsum iudicium et iusticia longe stetit quia corruit in platea veritas et equitas non potuit*

²²exp. a.

²³sic!

ingredi quod autem beatus Petrus fuerit iustus satis patet in Act. III. Unde potui dici de eo quod dicitur in Is. LIV (59, 17): *Inductus est iusticia ut lorica.*

[2.2] Secundum est humilitatis perfectio, unde I Reg. XV (15, 17): *Cum esses*²⁴ *parvulus*, id est humilis, *in oculis tuis, caput in tribus Israel factus es* etc. et quam diu humilis fuit permansit in regia status dignitate et postquam superbivit deiectus fuit et substatus fuit ille David de quo I Reg. XVI (9: *Adhuc reliquus parvulus*, id est humilis, *et pascit oves*. Hic unctus fuit in regem sicut dicitur in eodem capitulo, multum placet Domino humilitas principum, unde Eccle III (3, 20) : *Quanto magnus*, scilicet dignitate vel qualicumque gradu, *humilitate in omnibus et coram Deo inveniens gratiam*, nonne humilis beatus Petrus qui humilitatem aliis predicabat dicens: humilitatem invicem insinuate, I Pe. V (5, 6) : *Idem humiliamini sub potenti manu Dei certe sic erat et immo invenit gratiam coram Christo.*

[2.3] Tercio est suorum militum ad bellum exortatio contra hostem, I Macha. IV (4, 18): *State contra inimicos nostros et expugnat e eos*, dixit Iudas, sic et Petrus I Pe. V (5, 9): *Cui resistite fortes in fide.*

[3] Tercio qui sunt duces super quos stetit, duces fuerunt apostoli, super quos stetit beatus Petrus dignitate sibi tradita ut predixi. Gen. XXVII (27, 29): *Esto Dominus fratrum tuorum*, vel duces fuerunt qui volebant ei prohibere ne fidem Domini populo predicaret super quos stetit quando eis contempsit dicens *obedire oportet Deo magis quam hominibus*^v. Apc.²⁵. Vel duces fuerunt quinque corporis sensus qui si male custodiunt sunt quedam vite per quas mors intrat ad animam. Iere^z: *Ascendit mors per fenestras nostras et ingressa est* etc.

Si autem bene custodiunt, sunt quedam vie per quas vias intrant ad animam, de istis viis Salamon in Prov. III (3, 17): *Vie illius vie pulcre et omnes semite illius pacifice*. Immo dicitur Io. XX (20, 26): *Quia clausis ianuis venit Ihesus stetit in medio* etc. *et dixit eis pax vobis*. Hos duces bene custodivit beatus Petrus et super hanc petram hedificabo ecclesiam meam et tibi dabo claves regni celorum^{aa}.

Ad quem regnum celorum precibus sancti Petri perducatur nos Christus in secula seculorum. Amen.

5

MATHIE APOSTOLI

Sch. 20/S24

f. 14ra-14va

²⁴ *exp. factus es.*

²⁵ *spazio bianco.*

Duo erunt in agro: unus asumetur et alter relinquitur. (Mtt. 24, 20)

VERBA DOMINI VESTRE PROPOSITA CARITATI SCRIPTA SUNT IN MATHIA. QUE VERBA SUNT TRIA TEMPORA IMPLETA SUNT. ET IMPLEBUNTUR PLENIUS.

Secundum enim preteritum tempus impleta fuerunt in tali die sicut est hodie, nam in agro Domini, id est in Ecclesia, duo fuerunt, scilicet Iudas qui tradidit eum, qui fuit de duodecim, et Mathias qui fuit de septuaginta, duobus quorum unus fuit relictus a Deo quia laqueo se suspendit, licet benignus Dominus eum antequam caperetur a iudeis voluerit prevocare sicut patet ex quatuor:

[1] Primo criminis expressionem cum diximus *unus vestrum me traditurus*^{bb}.

[2] Secundo per pene comminationem cum dixit *ve homini illi*^{cc}. Vae scilicet.

[3] Tercio per corporis et sanguinis sine communicationem, nam in sicut aliis comunicavit corpus et sanguinem suum, sicut dicit Augustinus^{dd}.

[4] Quarto per dulcem et mollem responsionem cum dixit *amice ad quid venisti*. Io. XVIII (18, 38): Ironice appellavit eum amicum tamen dulciter ei respondit. Vani sicut dicitur in Prv. XIX (15, 1): *Mollis responsio frangit terram*, et Eccli. VI (6, 5): *Dulce verbum multiplicat amicos, et mitigat inimicos*, sed Iudam non potuit mitigare. Immo accidit ei quod dicitur in Prv. XIII (13, 17): *Nuncius impii cadit in malum*. Nuncius impii fuit Iuda qui fuit nuncius Sathane quando ivit ad iudeos et dixit *quid multi mihi dare* etc.

Ipsa enim non solum fuit nuncius Sathane, sed equus eius super quem equitavit. De hoc equo Apostolus: Vidi equum pallidum et qui sedebat super eum non illi mors. Vere pallidus fuit Iudas quia perdidit colorem optimum prodendo Christum et immo cecidit in malum eterne pene. Hoc sponte que sicut beatus Bernardus: Impellit eum diabolus finem evertit si quidam illi negaveris auxilium vel assensum. Iste non negavit immo aperuit ei hostium, unde in Io. (13, 2): *Intravit autem diabolus in corde Iude et immo quia sic peccavit et relictus fuit et loco suo alterum assumptus est*, scilicet beatus Mathias et tunc completum est quod dixerat. Danda fiat habitatio eius, scilicet Iuda deserta et episcopatum eius accipiat alterum et relicto illo.

Assumptus fuit iste. Assumptus fuit autem ad tria:

[1] Primo ad dignitatem a prelatus. Act. I (1, 26): *Cecidit sors super Mathiam et cornu* etc.

[2] Secundo ad predicationis officium. Nam in Iudea predicavit evangelium.

[3] Tercio ad gaudium felicitatis eterne. Mtt. XXV (25, 21): *euge serve bone* etc. intra in gaudium Domini tui. de hoc gaudio Is. LI (): *Gaudium et leticia invenietur in ea. Est ei ibi gaudium et leticia Dei plena et remissione peccatorum*, Is. LVI (56, 7): *Adducam eos in montem sanctum meum et*

letificabo eos. De merore tributione in reprobis, Is. ult. (66, 24): *erunt usque ad satietatem visionis omnis carnis*. De liberatione presentis²⁶ miserie, Apc. XXI (21, 4): *Absterget Deus* etc.

De liberatione celestis patrie. Mr. XXV (25, 21): *Euge serve* etc. Is. Ult. (66, 10): *Gaudete, cum gaudio universi qui lugebatis super eam*. Ad tale gaudium assumpta fuit anima beati Mathie.

[2] Secundum presens tempus sic adimplentur verba Domini. *Duo erunt in agro* etc.

[2.1] Per agrum mundus intellegitur, per illum qui assumitur intellegitur ille qui divina gratia inspirante hic penitentiam agit obediens voluntati divine que dicit: *Si quis vult venire post me abneget semetipsum* etc. et tollat crucem suam et sequatur^{ec}. Et hoc quare audivi. Eccli. XXIII (23, 28): *Magna gloria est sequi Dominum*. Pro alium qui relinquitur intelligitur peccator quidem penitentia non curat immo dicit cum aliis stultis id quod dicitur Num. XXXII (32, 32): *non quicquam querimus trans Iordanem*, id est post mortem quam habemus possessionem vestram in ovem tali plaga eius, id est in presenti vita.

[2.2] Secundum futurum tempus adimplebuntur in die iudicii. Per secundum qui tunc assumetur intelligitur numerus electorum qui dicitur unus propter unitatem fidei quam servaverunt. Act. II^{ff}: *Multitudinis credencium erat cor unum et anima una*. Tunc enim assumetur unus iste quando dicetur *venite benedicti* etc.

Per alium qui relinquitur intelligitur numerus dampnatorum de quo in Eccli. I (1, 15): *Stultorum numerus infinitus est*, Hic enim relinquitur ex toto cum dicetur: *Ite maledicti in ignem eternum* etc.

A quo igne precibus beati Mathie nos custodiat Dominus Ihesus Christus.

6

IN CAPITE IEIUNII

Sch. 21/T18

ff. 14vb-15vb

Convertimini ad me et agite penitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris et non erit vobis in ruinam iniquitatis. [Ez. 18, 30]

VERBA PROPOSITA LEGUNTUR IN²⁷ EZE. XVIII (18, 30), IN QUIBUS NOTATUR TRIA QUE FACIT DOMINUS.

²⁶ *Exp. Vite.*

²⁷ *in it.*

Primo invitat peccatores ad conversationem cum dicit : *Convertimini*, secundo ad penitentiae actionem cum dicit *Agite penitentiam*, tercio instituit a quibus debeant agere penitentiam cum dicit *ab omnibus iniquitatis vestris*.

[1] Dicit ergo *convertimini*, quasi dicat vos qui adversi estis a me per peccatum Zac. Averterunt scapulas recedentes. Convertimini ad me etc. Nota quod quinque sunt illa que bene considerata debent movere peccatores ut convertantur.

[1] Primum est benignitas creatoris que notatur in vocatione. Est enim benignitas creatoris que notatur sicut dicitur in Ioe II (2, 13): *convertimini ad Dominum Deum vestrum quia benignus et misericors est*. II Paralipomenon XXX (30, 9): *Pius enim et clemens est Dominus Deus vester et non avertent faciem suam a vobis si reversi fueritis ad eum*. Eius benignitas in tribus potest cognosci.

[1.1] Primo in pia vocatione. Mtt. (11, 28): *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis*. Laborant enim peccatores ut inique agant. Ie. (9, 15): *ut inique agerent laboraverunt*. Labor enim eorum est in latere avaricie, et palea superbie, et luto luxurie de honore peccatorum Is. XLV^{eg}. *Honera vestra gravi pondere usque ad laxitudinem contabuerunt et constricta sunt simul et non potuerunt salvare portantem*. Vere non salvant, immo dampnant, et ideo sequitur: *Anima eorum in captivitatem ibit*.

[1.2] Secundo in longa expectatione. Is. XLVI (46, 3) : *Audite me domus Iacob et omne residuum Israel qui portamini a meo utero qui gestamini a mea vulva usque ad senectam ego ipse et usque ad canes ego ipse portabo*.

[1.3] Tercio in ilari receptione. Lc. XV (15, 20): *Accurrens cecidit super collum eius et osculatus est eum* etc.

[2] Secundum est consideratio mortis, cuius adventus est velox. Ecclesiastico^{hh}: *Memor esto quoniam mors non tardat*, quasi dicat. cito veniet. Iob IX (9, 25): *Dies mei velociores fuerunt cursore, fugerunt et non viderunt bonum*. Moraliter: *Dies mei* etc.

[2.1] Primus homo sic conductus est, ut vita eius per temptamenta possidendi et non evolvi sed quia peccavit decursum pertulit quem homo semper tollerat et tamen optat dum vivere appetit. Huius decursus dampna voce humani generis genui fugerunt, et quia lucem ad homo voluit stare fugiendo rsum perdidit, ne bonum quod est videre possit, ad quod conditus fuit, quia eius memoria amara. Eccle.²⁸ *O mors quam amara est memoria tua quia dura in separatione anime a corpore*ⁱⁱ.

[3] Tercium est consideratio futuri iudicii quod erit terribile. De hoc iudicio Soph. III (3, 8): *Expectam me dicit Dominus, in die resurrectionis mee in futurum quia iudicium meum ut congregem gente set coligam regna et effunda super eos indignationem meam et omnem iram*

²⁸Spazio bianco.

furoris nostri. Ps. (2,5): Tunc legitur ad eos in ira sua; Iere XLVI (46, 10): Dies autem ille Domini Dei exercitium. Dies ustioni, ut summam vindictam de inimicis suis devorabit gladius et saturabitur et inebriabitur sanguine eorum. Heu quantus tunc tremor quantus dolor quantus ploratus et stridor dencium, tunc timebunt iudicium qui nunc non timent!

[4] Quartum est consideratio eterne pene. Matteus tunc dicet eis et qui a sinistris eius erunt. Ite maledicti in ignem eternum. In inferno enim non solum una pena, sed diverse et multe. Iob (24, 19): *Ab aquis transivit ad calorem nimium punientur mali per quolibet peccatum*, et illa pena erit eterna. Iob XIX (20, 18): *Luet que fecit anima nostra, tamen consumetur*. Glossa: «Cuius vita mortua fuit in culpa, eius mors vivet in pena»^{jj}. De diversi tante penarum dicit Augustinus: «Ve hiis quibus paratur dolor eternus²⁹ vermium, ardor flame, sitis sine extinctum, frigus et stridor gencium, oculorum lacrimae, exteriores tenebre sine luce, pena inextinguibilis, ubi nullus honor sive amor proximi sed continuus dolor et gemitus ubi mors optatur et non datur, ubi non est honor senioris et regis nec Dominus super servum, nec mater diligit filium autem filiam, nec filius honorat patrem aut matrem, ubi omne malum et omnis indignatio fector et amaritudo habundat»^{kk}

[5] Quintum est consideratio eterne glorie de cuius eternitate dicitur in libro Sapientie V (5, 16): *Iusti autem in perpetuum vivent* etc. Vita scilicet beata, vita gloriosa, vita plena omni consolatione, ibi nullum malum erit ultra sicut dicitur in Sophonia III (3, 17): *Dominus Deus tuus in medio tui, non erit tibi ultra malum*.

Sequitur: *Agite penitentiam*. Debemus agere multiplici de causa.

[1] Prima causa est quia dies apti sunt ad hoc sicut canit Ecclesia: “Advenerunt nobis dies penitentiae etc”; II Cor. VI (6, 2): *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* etc.

[2] Secunda est ut patrem celestem letificemus. Prv. X (10, 5): *Filius sapiens letificat patrem, filius vero stultus mesticia est matris sue*. Filius sapiens est quilibet iustus: ille penitens de peccatis, ipse leticia patris sui, id est Christi qui de penitentia eius gaudet, sed filius stultus est qui de peccatis non delet vel qui transgreditur mandata Domini: Hic est mesticia matris sue, id est ecclesie, Bar. IV (4, 8): *Obliti estis eum qui nutrit nos et matrem vestram contristatis*.

[3] Tercia est ut autem angelis gaudium prebeamus. Lc. XV (15, 10): *Gaudium est angelis Domini super uno peccatore* etc.

[4] Quarta ut inimicis nostris demonibus tristitiam inferamus. Nam esto quod penitentiam non agimus eos letificamus et ideo dicitur³⁰ Ecclesiastico XIX (18, 31): *Ne prestes anime tue concupiscencias eius, ne faciat te in gaudium inimicis tuis*. Unde Ps. (12, 5): *Exultabit si motus fuero*.

²⁹ Exp. Fe.

³⁰ Exp. Ecc. dicitur.

[5] Quinta est ut per penam temporalem fugiamus eternam. Iob qui timet pruina, id est modicam temporalem penam, que comparatur pruine que adveniente sole cito defluit et non apparet, ita adveniente sole, id est spiritus sancti gratia vel sole adveniente celestis glorie consolatione meditante tribulatio non sentitur, sed qui hanc temporalem penam timet irruere et super eum nix, id est eterna dampnatio unde si non egimus penitentiam incidemus in manibus Domini viventis. Eccle. II^{ll}.

[5] Quinta est ut regnum consequamur eternum, unde Dominus in Mtt.^{mm}: *Agite penitentiam, appropinquabit enim regnum celorum*; Prv. XXVIII (27, 18): *Qui servat ficum comedit fructus eius*. Ficus enim est penitentia. Ficus enim dulcis est sed habet folia amara et aspera, sicut penitens fructus dulcis est, sed opera sunt amara qui hanc ficum servat perseverando in ea, comedit fructus eius, id est remissione peccatorum percipiet et vitam eternam habebit.

Sequitur a quibus debemus agere penitentiam quia ab iniquitatibus nostris. Unde Dominus per Is. XLIII^{mm}: Dicit peccatori nam siquid³¹ hebes sic iniquitates tuas ut iustificeris. Ille dicit iniquitates suas qui confidentur iniquitatem prave cogitationis, prave locutionis et prave operationis, quid faciebat Iob XII^{oo}: *Ego inquit ori meo non parcam loquar in tribulatione spiritus mei, confabulator in amaritudine anime mee*. In amaritudine dicit, quia in bello vinctus esset libenter, hoc narraret et quid est peccare nisi bello temptationum subcumbere? Unde Ovidius: «Quis est sua prelia victus commemorare velit»^{pp}, maxime turpe est vinci a femina vincitur a femina qui vincitur a concupiscencia sua. Hoc est significatum Iudic. VI (6, 54), ubi dixit Abimelec armigero suo: *Evaginas gladium tuum et percute me, ne forte dicatur quod a femina interfectus sim*, et nota quod dicit iniquitates tuas et non alienas, quia sicut dicitur in Proverbis XVIII (18, 17): *Iustus prior acusator*³² *sui*. Sui dicit potius quam alterius, et omnis enim qui vere est iustus, ubi peccantium errata inspicit et cum sollicitus se accusaverit alios bene corrigit. Non enim potest peccatorem in confessione quam facit digne reprehendere qui est in eadem³³ dampnatione Io. VIII (8, 7): *Qui sine peccato est nostrum primus meam lapidem mittat*, vel sic iustus prior acusator est sui, id est antequam ab aliis accusetur, quia prior videt peccata sua et prior dolet. Iniustus vero ultimo se accusat, id est prius omnis, non enim videtur peccata sua nisi ab aliis accusetur et donec tota vicinia clamet contra ipsum. Unde Seneca: «Qui secreto nolunt audire veritate in publico audient».

Venit amicus eius, id est Christus in cor eius per presenciam divine contemplationis. Si hoc scilicet fecerit, id est si se propr accusaverit et investigabit eum, scilicet se ipsum investigare facient, ne forte latro, id est diabolus ibi asconditus lateat sub umbra alicuius male affectionis, Sopho. I (1, 12):

³¹ *Exp. Habet.*

³² *Acrcator cum –cr- exp.*

³³ *Eandem.*

Scrutabor Ierusalem in³⁴ lucernis et visitabo super viros defixos infectibus suis. Sic autem confidenti iniquitates suas, non erit iniquitas eius in ruinam, id est causa quare ruat ampliis de iniquitatibus presentis vite in iniquitatem dampnationis eterne.

A qua dampnatione liberet nos omnipotens Dominus. AMEN.

7

GREGORII PAPE

Sch. 23/S25

17rb-17vb

Vir sapiens implebitur benedictionibus et videntes illum laudabunt. Eccli. XXII (37, 20)

HIC SAPIENS BEATUS GREGORIUS ECCLESIE SANCTE PONTIFEX CUIUS HODIE FESTUM AGITUR. HIC FUIT SCRIPTURARUM SAPIENTIA DECORATUS, UT OSTENDUNT LIBRORUM EIUS VOLUMINA QUE FECIT. QUE ENARRARE NECESSARIUM ESSE NON PUTO, QUIA QUID MANIFESTUM EST PROBATIONE NON INDIGET.

Huius sapientia fuit in quattuor:

[1] primo in plangendo malo preterito, ut plangendo gloriam daret Domino. Bar. II (:): anima que tibi scis est super magnitudinem mali et incedit curva et infirma et oculi deficientes et anima esuriens, dat tibi gloriam Domino³⁵.

[2] Secundo in cavendo futuro, Eccli. XXI (22, 1): fili peccasti ne adicias sed et de pristinis deprecare ut tibi remittatur.

3) Tercio in degustando bono eterno. Prv. XXXI (:): gustavit et vidit quia bona est negociatio eius, scilicet boni eterni.

4) Quarto in erudiendo populo Dei. Eccle. XXXVII (:): Vir doctus erudiet multos. Doctus primo a gratia spiritus sancti multos postea erudivit. Hic fuit alter Esdras de quo dicitur Esdre primo VII (:): Esdras enim paravit cor suum ut investigaret legem Domini et faceret et doceret Israel preceptum et iudicium. Hoc est contra quosdam prelatos ecclesie qui cum deberet investigare legem Dei, investigant legem Iustiniani. Nescierunt me et pastores prevaricati sunt in me et ideo non curant

³⁴ exp. Ee.

³⁵ domine.

facere nec docere in Israel, id est in ecclesia Dei preceptum et iudicium et ideo multi propter eos occasione eorum perduntur. Ie. L (): Grex perditus factus est populus meus hodie cum non fit verus pastor in ecclesia disperguntur oves Christi et omino conqueritur Dominus per Eze. XXXIII (): Disperse sunt oves mee. Eo quod non esset pastor et facte in devoratione omnium bestiarum agri et dispersi sunt, non sunt pastores in ecclesia, sed lupi.

Luporum enim natum est devorare oves sicut faciunt hodie miseri prelati: oves devorant quas pascere deberent doctrina seu exemplo, se ipsos pascunt, oves fame periunt, sed ne eis Ie. XXIII (): Ve pastoribus qui dispergunt et lacerant gregem pascue mee dicit Dominus et licet dispergant gregem Domini, tamen congregant filiorum fratrum suorum et praentum suorum et istum gregem pascunt de bonis Ecclesie. Utinam solum modo pascerent quod tollerabile esset immo pascunt et repascunt et implent et reimplent ditando eos de bonis ecclesie Christi! hodie fiunt turre et castra forcia de patrimonio Ihesu Christi pauperes verum quorum sunt bona ecclesie iacent nudi et familici ante³⁶ ianuas prelatorum et ipsi nolunt eis in aliquo subvenire, immo potius dedignantur eos videre. talis pastor non fuit beatus Gregorius, quia utroque cibo et spirituali et corporali et regem Domini nutriebat. Legerat enim illud quod dicit Dominus in Zacch. XI (): Pasce peccatori occisionis que qui possiderant occidebant et non dolebant ea et venderant eam dicentes: benedictus Dominus, divites facti sumus. Hoc dicunt multi, non dicunt benedictus Dominus qui fecit nos episcopos vel plebanos, sed quia ditavit nos, et quia beatus Gregorius fuit bonus pastor qui gregem Domini et diligentissime custodivit id circo dignus fuit ut benedictionibus impleretur. Nam merito et odore bonorum operum meretur quis benedicti, Gen. XXVII (): Statim ut sensit vestimentorum illius flagranciam benedicens ait: Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni cui benedixit Deus per Isaiam qui interpretatur risus³⁷, intellegitur Christus qui est risus et gaudium civium supernorum et omnium fidelium qui tempore (?) in terra. Hic ut sensit flagranciam vestimentorum, id est bonorum operum (!). Iacob, filii sui, id est beati Gregorii, benedicens ait: Ecce odor etc. Vere fuit ager plenus beatus Gregorius, fuit plenus spiritus sacnto. In agro enim isto fuit rosa caritatis, liliu castitatis, viola humilitatis et ideo vere benedictus a Deo. Unde Eccle. XLIII (): Agnovit eum in benedictionibus suis et dedit illi hereditatem, id est vitam eternam. Vere fuit sapiens beatus Gregorius immo fuit ausi fortis sapientie et ideo meriuti honorari in hac vit et in eterna vita nomen illius in eternum esse. Eccle. XXXVII (): Sapiens in populo hereditabit honorem et non illius in eternum esse et vivens et ideo qui viderunt illum laudaverunt eum et non sine causa quia dignus erat omni laude et qui nunc vident eum, id est cognoscunt merita ipsius debent ipsum laudare celebrando festivitatem eius cum omni devotione suscepta pro eis. Reget Dominum ut ad gloriam quam possidet digne valeant pervenire. Amen.

³⁶ *it. ante.*

³⁷ *rusus.*

MARCI EWANGELISTE

Sch. 30/S30

ff. 23rb- 23vb

Salutat vos Ecclesia que est in Babilonie et Marcus filius meus. I Pe. V (13)

Qua hodie agitur festi beati Marcii. Ideo auctoritate beati Petri proposui, quia in ea de beato Marco fit mencio, quia beatus Marcus potest a tribus breviter commendari.

[1] Primo ad diligenti conscriptione evangelii, quod evangelium scripsit in Italiam cuius incium fuit cum propheta Isaie³⁸ dicentis: *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam* etc (Mtt. 11, 10). In quo evangelio locutus est de lupte Iohannis et de potentia salvatoris sed utramque naturam, scilicet secundum divinam et humanam. Hanc autem doctrinam evangelii a beato Petro didicit cuius discipulus fuit. Audiendo enim gesta salvatoris a beato Petro in corte reposuit et reponendo se ipsum in verbis auditis erudit et predicando magnatis, id est magnis hominibus, placuit. Hic enim est ille sapiens de quo dicitur in Ecclesiastico (20, 29): *Sapiens in verbis erudiet*³⁹ se ipsum, et homo prudens placebit magnatis. Ista enim duo requiruntur in prelati ecclesie:

[1] Primo ut se ipsos erudiant componendo motus interiores et exteriores. Tunc enim motus interiores bene disponuntur quoniam diriguntur ad Dominum. Et hoc autem contemplando magnitudinem potentie sue quia ostendet in iudicio, ad cuius contemplationem invitamur per Isa LI (51, 6): *Levate oculos vestros in celum et videte sub terra deorsum, quia celi*, id est superbi, qui dicuntur celi propter altitudines eo quod alta petant. *Sicut fumus liquescent etiam*, sub audi a facie maiestatis Domini de qua facie dicit⁴⁰ Ps. (67, 3): *Sicut fluit cera a facie ignis, sic perenat peccatores a facie Domini.*

Sequitur et terra sicut vestimentum atterretur. Et hoc propter maliciam habitantium in ea. Et habitatores eius sicut hec interibunt. In hoc enim quod dicit habitatores, potest intelligi universitas dampnatorum qui universi peribunt. Et hoc quia eternaliter dampnabuntur aut etiam contemplando magnitudinem sue benignitatis quam ostendet iustis in die iudicii quem videbunt oculo ad celum. Tunc enim iusti qui erunt speculatores Ierusalem superne levabunt vocem laudis. Eo quod converterit

³⁸ exp. Lodatus est de lupte Io. Et de potentia salvato.

³⁹ it. Erudiet.

⁴⁰ exp. Dominus.

Dominus Sion, id est ecclesiam militantem, liberans eam a culpa et a miseria, ut dicant omnes illud Ps. (110, 1): *In convertendo Dominus captivitatem Sion facti sumus sicut consolati*. De dictis speculatoribus et voce ipsorum dicitur Is. LII (52, 8): *Vox speculatorum tuorum levaverunt vocem simul laudabunt quia oculo ad oculum*. Etiam oculo corporali aperte et manifeste videbunt utramque naturam in Christo qui est vita eterna ut cognoscunt te Deum verum et quem misisti illum Christum ICor. XIII (13, 12): *Videmus nunc speculum in enigmate, tunc autem facie*. Hanc visionem sperabat Iob XIX (19, 27) qui dicebat quem visurum esse et et non aliis et oculi mei conspecturi sunt. Illa visio erit plena dulcedine sicut dicit Bernardus: “Plenum prorsus omni suavitate”. Dulcedine videre hominem hominis conditorem et hoc eum converterit Dominus Sion. Ideo ad se verterit liberans eam a culpa et a miseria. Ps.(125, 1): *in convertendo Dominus captivitatem Sion facti sumus sicut consolati*, id est vere consolati. Dominus habet Sion id est naturam in manu sua, et ideo potest eam vertere in quamcumque partem voluerit. Sapientia III (3, 1): *Iustorum anime in manu Domini sunt* etc. Item debent sponere motus exteriores et hoc per honestatem conversationis bone. Honestas enim conversationis bone exterioris hominis signum est quod homo interior sit bene dispositus. Eccli. XIX (19, 26): *Ex visu cognoscitur vir et ab occursu faciei cognoscitur sensatus*.

[2] Secundo potest commendari a perfectione vite. Unde dicitur in legensa eiud de eo tante doctirne et vite et continencie fuit, ut omnes sectatores Christi ad exemplum sui cognosceret⁴¹. Hic fuit alter Noe de quo dicitur in Gen. VII (6, 8): *Noe vir iustus atque perfectus in generationibus suis cum Deo ambulavit*. Noe requies interpretatur et significat beatum Marcum quia in eo requievit Spiritus Sanctus. Item fuit Noe id est virtuosus, id est plenus virtutibus. Fuit etiam plenus iustus quia a Deo et proximo et super iusticiam reddidit. Fuit etiam perfectus quia perfectionem evangelii observavit. Ambulavit cum Deo per imitationem bonorum operum.

[3] Tercio potest commendari a tollerancia passionis. Nam in illo tempore quo celebrabat divina ministeria, scilicet in die sancto Pasche, miserunt funem in collo eius et trahebant eum ad loca buculi iuxta marem sub rupibus ubi erat ecclesia constructa et fluebant carnes eius in terram ac saxa inficiebantur sanguine, deinde miserunt eum in carcerem, ubi circa mediam noctem primo angelica⁴² visitatione confortatus est, deinde Christo Deus sibi apparente ad celestia regna vocatur et non immerito quia fuit socius Christi in tribulatione, et ideo coheres hereditatis eius Eccli. XXII, interpretatur tribulationis illius permanet illi fidelis ut hereditatem illius coheredes sis. Iste beatus Marcus qui est in celesti hereditate salutatur vos id est vocat vos ad salutem quam habet ad quam suis precibus etc.

⁴¹ Cognosceret *exp.–sc-* .

⁴² *exp.* confortatione.

IN TRANSLATIONE SANCTI FRANCISCI

Sch. 33/S39

24vb-25rb

Placens Domino factus dilectus et vivens inter peccatores translatus est. Sap. IV (4, 10).

Beatus Franciscus cuius translationis festus hodie agitur, potest a duobus satis breviter commendari:

Primo a placencia Dei et amore ipsius, ibi placens Domino factus dilectus. Quid placuerit Domini et fuerit ei dilectus patet in multis et primo in sui ipsius electione elegit enim eum in suum militem inter omnes homines huius mundi. Is. XLIII (): Noli timere seve meus et rectissime quam elegi effundam enim aquam super sicientem et fluenta super aridam effundam spiritum meum super semen tuum et benedictionem meam super stirpem tuam et igitur minabit inter herbas quasi salices preter fluentes aquas.

Sicientes et arida terra fuit beatus Franciscus priusquam converteretur ad Christum. Super hunc effudit aqua gratie et fluenta, id est divers dona gratiarum. Effundit etiam spiritum suum super semen beati Francisci. Semen in eius fuit triplex:

- 1) Primum fuit ordo Fratrum minorum.
- 2)Secundo pauperum dominarum
- 3) Tercium fuit ordo fratrum de penitentia.

Super seram istud triplex effudit Dominus spiritum suum sanctum et hoc patet per bona opera que quilibet ordo facit. Effundit eciam benedictionem suam super stirpem suam. Stirps autem ista specialiter est ordo noster super quem effudit benedictionem sanctissime paupertatis, perfecte obedientie, et summe castitatis. Iste enim ordo germinavit germina bonorum exemplorum inter herbas, id est inter carnales, et quasi salices crescunt et multiplicant iuxta aquas, ita ordo noster crevit iuxta aquas gratiarum..

Secundo in stigmatum Christi ostensione. Placuit enim Domino nostro quod beatus Franciscus stigmatum suorum similitudinem in corpore suo portaret sicut fecit. Unde poterat dicere illud apostoli ad Gal. ult. (): Stigmata Dei Ihesu in corpore meo porto.

Tercio miraculorum operatione⁴³. Nam per illum Dominus multa miracula peccatoribus demonstravit, sicut satis patet. Nam propter merita ipsius illuminati sunt ceci, erecti sunt claudi, leprosi mundati etc.

2) Secundo potest commendari ad duplici translatione et primo ab eo quod translatus est de mundi vanitate ad statum penitentiae, id est de morte ad vitam, quia primo etiam mortuus in peccato, sed de morte peccati transivit ad vitam gratiae. De hac translatione dicitur I Io. III (): Nolite mirari si odit vos mundus. Nos scimus quod translati etc.

Ossa etiam beati Francisci translata fuerunt de loco ad locum.

Secundo ab eo quod translatus fuit de presentis seculi miseria ad gloriam felicitatis superne. De hac translatione dicitur Eccle XLIII (): Enoch placuit Domino et translatus est in paradysum ut det gentibus penitentiam. Enoch quasi cum Domino ambulans significat beatum Franciscum qui dum vixit cum Domino per bonorum operum imitationem ambulavit et immo in fine translatus fuit ab eodem Domino in paradysum celestem et hoc ut perciperet gloriam considerantes penitentiam agerent quam penitentiam precibus beati Francisci taliter facere possimus etc.

10

IN NATIVITATE SANCTI PETRI ET PAULI⁴⁴

Sch. 40/S46

ff. 29vb – 30vb

Çabulon et Neftalim⁴⁵ obtulerunt animas suas in regione Rome. Iudith V(5, 18).

In istis duobus patriarchis de quibus fit mencio in auctoritate predicta possunt intelligi duo principes Ecclesie, scilicet Petrus et Paulus, quorum festam hodie celebratur.

Per Çabulon intelligitur beatus Petrus. Ibi enim habitaculum fortitudinis, et significat beatum Petrum, qui post adventum spiritus sibi fuit habitaculum fortitudinis, sed nota quod ante adventum huius spiritus sibi fuit habitaculum fortitudinis, sicut patet in passione Dei. Nam ad vocem unius ancille Dominum et magistrum suum negavit. Mtt. XXVI (26, 69): *Accessit ad eum una ancilla, dicens et tu cum Iesu Naçareno eras at ille negavit* etc.

⁴³ operatione.

⁴⁴ Rubricato in verticale sul margine interno del foglio.

⁴⁵ Nefalim, con f aggiunta a matita da mano posteriore in interlinea.

SIC HODIE MULTI AD VOCEM ANCILLE NEGANT CHRISTUM. ANCILLA ENIM EST CARO VEL SENSUALITAS HOMINIS. VOX EIUS EST CARO VEL SENSUALITAS HOMINIS. VOX EIUS EST PRAVA VOLUPTAS⁴⁶ MALE VIVENDI. Suadet enim homini tria :

[1] Primo ut splendide comedat. Lc. XV (): Epulabatur cotidie splendide. Ecce voracitas. Epulatio est comestio letitiae sociata subaudi vere vel vane est enim duplex :

[1.1] Prima est vera. de hanc (!) Lc. XV (15, 32): Ex[30ra]pulari quid oportebat et gaudere et hoc quare audi causam, quia hic filius mortuus fuit et revixit, perierat et inventus est. Nam quando aliquis peccator ad Dominum convertitur gaudendum est non solum gaudio spirituali, sed et corporali. Sicut enim secundum utrumque hominem.

[1.2] Secunda est vana. De hac Iac. V (5, 5): *Epulati estis et in luxuriis enutristis corda vestra*. De ista dicitur epulabatur cotidie splendide.

Hic igitur mala ancilla loquitur et dicit homini quod dicitur. Sap. II (): Vino precioso et unguentis nos impleamus. Sed contrarium loquitur Dominus per Eze. XII (12, 18): Panem tuum in conturbatione comede, sed et aquam tuam in festinatione et merore bibe.

[2] Secundo ut molliter dormiat. Dicit enim quod dicitur Prv. VII (): Intexui funibus lectulum etc. Sed homo sic iacenti et dormienti aliquando computatur capud sicut legitur de Iudith XIII (): Que in leto amputavit capud Oloferni.

[3] Tercio ut quiescit et non laboret Lc. (12, 19) Anima habes multa bona reposita in annos plurimos. Requiesce et comede. Non avertit enim quod occiositas multam maliciam doceat. Et occiositate enim aliter languescit corpus huic tamen voci non est obediendum quare lingua iniqua est que libro huic non obedit bonus, sed malus. Prv. XVII (17, 4): *Malus obedit linguae* (sic!) *inique*.

Hec est illa ancilla que contempsit Sarrain dominam suam. Gen. XVI. Sed quid faciendum est de ista ancilla? Hoc quod dicit Apostolus Rm. IV (): Eice ancillam et filium eius. Non enim respicienda est sicut dicitur Eccle. XLI (): Ne respicias mulierem alieni viri, et ne scruteris ancillam eius nex steteris ad lectum eius. Per mulierem alin (?) viri potest intellegi superbia, per alienum virum ipse Lucifer intelligitur qui dicitur alienus vir, quia per superbiam alienatus est a Domino et tota curia supernorum civium. Per ancillam eius intelligitur concupiscentia carnis que non est scuptanda nec standum ad lectum eius, id est non consenciendum sue prave voluptati. Dicamus ergo quod Petrus ad vocem ancille ostiare⁴⁷ negavit Christum qui prius dixerat: etiam si oportuerit [30rb] mori tecum non te negabo⁹⁹. Sed negando factus est habitaculum fortitudinis, et sic potuit Dominus dicere de eo quod dicitur Ie. X(): Tabernaculum sive habitaculum vastatum est, id est debilitum omnis